

GUJARAT BILL NO. 2 OF 2022.

**THE GUJARAT ORGANIC AGRICULTURAL
UNIVERSITY (AMENDMENT) BILL, 2022.**

A BILL

further to amend the Gujarat Organic Agricultural University Act, 2017.

સન ૨૦૨૨નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક : ૨.

ગુજરાત ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી (સુધારા) વિધેયક, ૨૦૨૨.

**ગુજરાત ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૧૭ વધુ સુધારવા બાબત
વિધેયક.**

આથી, ભારતના ગણરાજ્યના તોતેરમા વર્ષમાં નીચેનો અધિનિયમ કરવામાં
આવે છે:-

૧. (૧) આ અધિનિયમ ગુજરાત ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી (સુધારા) ટૂંકી સંજ્ઞા અને
અધિનિયમ, ૨૦૨૨ કહેવાશે. આરંભ.

(૨) તે, રાજ્ય સરકાર, રાજપત્રમાં જાહેરનામાથી, નક્કી કરે તેવી તારીખે અમલમાં
આવશે.

સન ૨૦૧૭નો
ગુજરાતનો
૧૬મો.

૨. ગુજરાત ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૧૭ (જેનો આમાં સન ૨૦૧૭ના
હવે પછી, “મુખ્ય અધિનિયમ” તરીકે ઉલ્લેખ થયો છે તે)માં, દીર્ઘ સંજ્ઞામાં “ઓર્ગેનિક ગુજરાતના
એગ્રિકલ્ચરલ સાયન્સ (જૈવિક કૃષિવિષયક વિજ્ઞાન)” એ શબ્દો અને કૌસને બદલે, ૧૬મા
“નેચરલ ફાર્મિંગ (કુદરતી ખેતી) અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ સાયન્સ (જૈવિક અધિનિયમની
કૃષિવિષયક વિજ્ઞાન)” એ શબ્દો અને કૌસ મૂકવા. દીર્ઘ સંજ્ઞાનો
સુધારો.

૩. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧માં, પેટા-કલમ (૧)માં, “ગુજરાત ઓર્ગેનિક સન ૨૦૧૭ના
એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” એ શબ્દોને બદલે, “ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક ગુજરાતના
એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” એ શબ્દો મૂકવા. ૧૬મા
અધિનિયમની
કલમ ૧નો
સુધારો.

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના
૧૬મા
અધિનિયમની
કલમ ૨-નો
સુધારો.

૪. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૨-માં, -
(૧) ખંડ (ઢ) પછી, નીચેનો ખંડ દાખલ કરવો:-

“ (ઢ-ક) “ડિવિઝન” એટલે કોલેજ અથવા સંસ્થામાંનું શૈક્ષણિક એકમ;”;

(૨) ખંડ (ન) પછી, નીચેનો ખંડ દાખલ કરવો:-

“ (ન-ક) “નેચરલ ફાર્મિંગ (કુદરતી ખેતી)” એટલે રસાયણ (કેમિકલ) મુક્ત એટલે કે પરંપરાગત ખેતીની પદ્ધતિ. તેને કૃષિ પરિસ્થિતિ વિજ્ઞાન આધારિત વૈવિધ્યસભર ખેતીની પદ્ધતિ તરીકે ગણવામાં આવે છે, જે પાક, વૃક્ષો અને પશુધનને, કાર્યાત્મક જૈવિક વિવિધતા સાથે એકીકૃત કરે છે;”;

(૩) ખંડ (વ)માં, “ગુજરાત ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” એ શબ્દોને બદલે, “ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” એ શબ્દો મૂકવા.

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના ૧૬મા
અધિનિયમની
કલમ ૩નો
સુધારો.

૫. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૩-માં,-

(૧) પેટા-કલમ (૧)માં, “ગુજરાત ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” એ શબ્દોને બદલે, “ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” એ શબ્દો મૂકવા;

(૨) પેટા-કલમ (૪)માં, “ગાંધીનગર” એ શબ્દને બદલે, “હાલોલ, જિલ્લો: પંચમહાલ” એ શબ્દો મૂકવા.

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના ૧૬મા
અધિનિયમની
કલમ ૪નો
સુધારો.

૬. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૪-માં,-

(૧) પેટા-કલમ (૧)માં, “ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરના” એ શબ્દોને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરના” એ શબ્દો મૂકવા;

(૨) પેટા-કલમ (૩)માં, “ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ” એ શબ્દોને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ” એ શબ્દો મૂકવા.

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના
૧૬મા
અધિનિયમની
કલમ ૫-નો
સુધારો.

૭. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૫-માં, ખંડ (૧)માં, “ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચર (જૈવિક કૃષિ)માં” એ શબ્દો અને કૌસને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરમાં” એ શબ્દો મૂકવા.

૯. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૭માં, -

- (૧) પેટા-કલમ (૨)માં, “ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરમાં” એ શબ્દોને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરમાં” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૨) પેટા-કલમ (૯)માં, “ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચર (જૈવિક કૃષિ)” એ શબ્દો અને કૌસને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચર” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૩) પેટા-કલમ (૨૩)માં, “ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગ (જૈવિક ખેતી)” એ શબ્દો અને કૌસને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગ” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૪) પેટા-કલમ (૨૫)માં, “ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગ” એ શબ્દોને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ, ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગ” એ શબ્દો મૂકવા.

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના
૧૬મા
અધિનિયમની
કલમ ૭નો
સુધારો.

૯. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૧માં,-

(૧) પેટા-કલમ (૨)માં,-

- (૧) ખંડ (૫)માં, “ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચર (જૈવિક કૃષિ)” એ શબ્દો અને કૌસને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચર” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૨) ખંડ (૬)માં, “ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગ (જૈવિક ખેતી)ની” એ શબ્દો અને કૌસને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગની” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૩) ખંડ (૭)માં, “ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગની” એ શબ્દોને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગની” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૪) ખંડ (૧૧) પછી, નીચેનો ખંડ દાખલ કરવો:-
“(૧૧-ક) “એગ્રિકલ્ચરલ ટેકનોલોજી મેનેજમેન્ટ એજન્સી (ATMA) અને સ્ટેટ એગ્રિકલ્ચરલ મેનેજમેન્ટ એન્ડ એક્સટેન્શન ટ્રેનિંગ ઈન્સ્ટિટ્યૂટ (SAMETI), ગુજરાત રાજ્યના નિયામક;”;

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના
૧૬મા
અધિનિયમની
કલમ ૧૧નો
સુધારો.

(૨) પેટા-કલમ (૩)માં, “બે વર્ષની” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણ વર્ષની” એ શબ્દો મૂકવા.

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના ૧૬મા
અધિનિયમની
કલમ ૧૩નો
સુધારો.

૧૦. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૩માં, પેટા-કલમ (૨)માં, “ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચર (જૈવિક કૃષિ)” એ શબ્દો અને કૌસને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ, ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચર” એ શબ્દો મૂકવા.

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના
૧૬મા
અધિનિયમની
કલમ ૧૫-નો
સુધારો.

૧૧. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૫-માં, પેટા-કલમ (૨)માં, “ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગ (જૈવિક ખેતી)ની” એ શબ્દો અને કૌસને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરની” એ શબ્દો મૂકવા.

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના ૧૬મા
અધિનિયમની
કલમ ૧૬નો
સુધારો.

૧૨. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૬માં, પેટા-કલમ (૧)માં, “ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચર (જૈવિક કૃષિ)” એ શબ્દો અને કૌસને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ, ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચર” એ શબ્દો મૂકવા.

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના ૧૬મા
અધિનિયમની
કલમ ૧૭નો
સુધારો.

૧૩. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૭માં, પેટા-કલમ (૧)માં,-
(૧) ખંડ (૨)માં, “પશુપાલન” એ શબ્દ પછી, “એટીએમએ (ATMA)” એ અક્ષરો અને કૌસ દાખલ કરવા;

(૨) ખંડ (૭)માં, “ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગ (જૈવિક ખેતી)ની” એ શબ્દો અને કૌસને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગની” એ શબ્દો મૂકવા.

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના ૧૬મા
અધિનિયમની
કલમ ૨૪નો
સુધારો.

૧૪. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૨૪માં,-

(૧) પેટા-કલમ (૨)ને બદલે, નીચેનો મજકૂર મૂકવો:-

“(૨) કુલપતિ તરીકે નિમણૂકને પાત્ર થવા માટે, કોઈ વ્યક્તિ, ઓછામાં ઓછા દસ વર્ષના શૈક્ષણિક/ સંશોધન/ વહીવટી અનુભવ સહિત કૃષિ વિકાસમાં શૈક્ષણિક ઉત્કૃષ્ટતા ધરાવતો હોવો જોઈશે અને તેમણે નેતૃત્વ ગુણ સિદ્ધ કરેલા હોવા જોઈશે તથા તેમની ઉંમર પાંચઠ વર્ષની થઈ હોવી જોઈશે નહિ.”;

(૨) પેટા-કલમ (૩)ને બદલે, નીચેનો મજકૂર મૂકવો:-

“(૩) (ક) રાજ્ય સરકારે, પેટા-કલમ (૧)ના હેતુઓ માટે, નીચેના સભ્યોની બનેલી સમિતિની નિમણૂક કરવી જોઈશે:-

(૧) રાજ્ય સરકારે એગ્રિકલ્ચર (કૃષિ) અને સંલગ્ન વિજ્ઞાનના ક્ષેત્રમાંથી નામનિયુક્ત કરવાના ત્રણ સભ્યો;

(૨) ઈન્ડિયન કાઉન્સિલ ઓફ એગ્રિકલ્ચરલ રિસર્ચ-એ નામનિયુક્ત કરવાનો એક સભ્ય.

(ખ) રાજ્ય સરકારે, સમિતિના ચાર સભ્યો પૈકી એક (સભ્ય)ની નિમણૂક, તે (સમિતિ)ના અધ્યક્ષ તરીકે કરવી જોઈશે.”

(૩) પેટા-કલમ (૭)ને બદલે, નીચેનો મજકૂર મૂકવો:-

“(૭) (ક) કુલપતિની રજા અથવા તેમની ગેરહાજરી દરમિયાન, અથવા

(ખ) કુલપતિનો હોદ્દો ખાલી પડે તેવા પ્રસંગે, તે હોદ્દા પર પેટા-કલમ (૧) હેઠળ નિમણૂક કરવામાં આવે નહિ ત્યાં સુધી, કોઈ એગ્રિકલ્ચરલ(કૃષિ) યુનિવર્સિટીના કુલપતિ અથવા સંશોધનના નિયામક અને અનુસ્નાતક અભ્યાસના ડીન અથવા રાજ્ય સરકારે તે હેતુ માટે નામનિયુક્ત કરેલા કોઈ વિદ્યાશાખાના કોઈપણ ડીન-એ, કુલપતિના હોદ્દાની ચાલુ ફરજો બજાવવી જોઈશે.”;

(૪) પેટા-કલમ (૮)માં, “કુલાધિપતિ” એ શબ્દ જે બે જગાએ આવે છે ત્યાં તેને બદલે, “રાજ્ય સરકાર” એ શબ્દો મૂકવા;

(૫) પેટા-કલમ (૯)માં, “કુલાધિપતિને” એ શબ્દને બદલે, “રાજ્ય સરકારને” એ શબ્દો મૂકવા.

૧૫. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૩૩-માં, પેટા-કલમ (૧)માં, “ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરમાં”એ શબ્દોને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરમાં” એ શબ્દો મૂકવા.

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના
૧૬મા
અધિનિયમની
કલમ ૩૩નો
સુધારો.

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના
૧૬- મા
અધિનિયમની
કલમ ૫૩નો
સુધારો.

૧૬. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૫૩માં, પેટા-કલમ (૧)માં, “ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ” એ શબ્દોને બદલે, “નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ” એ શબ્દો મૂકવા.

ઉદ્દેશો અને કારણો

રાજ્ય સરકારે ગુજરાત ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૧૭ અધિનિયમિત કરેલ છે, જે હેઠળ ગુજરાત ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી સ્થાપવામાં આવી છે અને હાલમાં તે આણંદ એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી કેમ્પસ, આણંદ ખાતે કામગીરી કરી રહી છે. તાજેતરમાં માનનીય મંત્રી (નાણાં), ભારતની સંઘ સરકાર-એ વર્ષ ૨૦૨૨-૨૩ માટેના તેણીના અંદાજપત્ર પ્રવચનમાં કુદરતી કૃષિની વૃદ્ધિ કરવા માટે વાત કરી છે. વળી, છેલ્લા બે વર્ષથી ગુજરાત રાજ્યમાં કુદરતી ખેતી વ્યવસ્થાથી માહિતગાર કરવા માટે, નામદાર રાજ્યપાલશ્રીના આશાવાદી અને સક્ષમ નેતૃત્વ હેઠળ વ્યાપક/લોક ઝુંબેશનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું. જેના પરિણામે, રાજ્યમાં ખેડૂતો દ્વારા મોટા પ્રમાણમાં કુદરતી ખેતી અપનાવવામાં આવી છે, ગુજરાત સરકાર દ્વારા રાજ્યમાં ડાંગ જિલ્લાને, સંપૂર્ણ કુદરતી ખેતીવાળા જિલ્લા તરીકે જાહેર કરવામાં આવ્યો છે. આથી, આ સંબંધમાં કૃષિ સમુદાયની જરૂરિયાતોને પહોંચી વળવા માટે યુનિવર્સિટી ખાતે સંશોધન, શિક્ષણ અને વિસ્તરણને એક મિશનના સ્વરૂપે હાથ ધરવાનું અનિવાર્ય બને છે. વૈજ્ઞાનિક ઢબે કુદરતી ખેતીની પ્રવૃત્તિને ઉત્તેજન આપવા માટે, ગુજરાત સરકારને “ગુજરાત ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી”નું નામ “ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” તરીકે બદલવું જરૂરી જણાય છે. તદનુસાર, સદરહુ અધિનિયમમાં જરૂરી સુધારા કરવા ધાર્યું છે.

વધુમાં, સદરહુ અધિનિયમમાં, કુલપતિની નિમણૂક અને લાયકાતો સંબંધિત અમુક જોગવાઈઓ કરવાનું પણ જરૂરી છે અને તેથી, સદરહુ અધિનિયમની કલમ ૨૪-માં જરૂરી સુધારા કરવા ધાર્યું છે.

આ વિધેયકથી, ઉપર્યુક્ત ઉદ્દેશો સિદ્ધ કરવા ધાર્યું છે.

રાઘવજી પટેલ,

ઘારાકીય સત્તા સોંપવાની યાદી

આ વિધેયકમાં, નીચેની બાબતોના સંબંધમાં ઘારાકીય સત્તાની સોંપણીનો સમાવેશ થાય છે:-

કલમ ૧.- આ કલમની પેટા-કલમ (૨)થી, રાજ્ય સરકારને, રાજપત્રમાં જાહેરનામાથી, સદરહુ અધિનિયમ જે તારીખે અમલમાં આવશે તે તારીખ નક્કી કરવાની સત્તા મળે છે.

ઉપર્યુક્ત સત્તાની સોંપણી આવશ્યક અને સામાન્ય પ્રકારની છે.

તારીખ: ૨૫ મી ફેબ્રુઆરી, ૨૦૨૨.

રાઘવજી પટેલ.

પુરવણી
ગુજરાત ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૧૭
(સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૧૬-મા) માંથી ઉતારા

<p>ગુજરાત રાજ્યમાં ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ સાયન્સ (જૈવિક કૃષિવિષયક વિજ્ઞાન)ના વિકાસ માટે યુનિવર્સિટી સ્થાપવા અને સંસ્થાપિત કરવા બાબત અધિનિયમ.</p>	<p>દીર્ઘ શીર્ષક.</p>
<p>૧. (૧) આ અધિનિયમ ગુજરાત ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૧૭ કહેવાશે.</p> <p>(૨) xxx xxx xxx</p>	<p>ટૂંકી સંજ્ઞા અને આરંભ.</p>
<p>૨. (ક) થી (લ) xxx xxx xxx</p> <p>(વ) “યુનિવર્સિટી” એટલે આ અધિનિયમની કલમ ૩ હેઠળ રચાયેલી ગુજરાત ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી;</p>	<p>વ્યાખ્યા.</p>
<p>૩. (૧) “ગુજરાત ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” નામે એક યુનિવર્સિટી સ્થાપવામાં અને રચવામાં આવશે.</p> <p>(૨) થી (૩) xxx xxx xxx</p> <p>(૪) યુનિવર્સિટીનું મુખ્ય મથક ગાંધીનગર ખાતે અથવા રાજ્ય સરકાર નક્કી કરે તેવા બીજા સ્થળે રહેશે.</p>	<p>યુનિવર્સિટીની સ્થાપના અને તેનું સંસ્થાપન.</p>
<p>૪. (૧) ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરના ક્ષેત્રમાં યુનિવર્સિટી અથવા કોલેજ સ્તરના અધ્યાપન, સંશોધન અને વિસ્તરણ શિક્ષણ કાર્યક્રમોના સંબંધમાં, યુનિવર્સિટીની પ્રાદેશિક હક્કમત અને જવાબદારી સમગ્ર ગુજરાત રાજ્યમાં વિસ્તરેલી રહેશે.</p> <p>(૨) xxx xxx xxx</p> <p>(૩) ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી, જરૂરી જણાય તે પ્રમાણે, પ્રાદેશિક હક્કમતમાંના અને વિદેશમાંના તેના ઘટક મંડળ માટેની સ્થાપના, તેના વિકાસ અને તેની કામગીરી માટે જવાબદારી લઈ શકશે.</p>	<p>પ્રાદેશિક હક્કમત અને ઘટક મંડળો.</p>
<p>૫. યુનિવર્સિટીના ઉદ્દેશો નીચે મુજબના રહેશે:-</p>	<p>યુનિવર્સિટીના ઉદ્દેશો.</p>

(૧) ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચર (જૈવિક કૃષિ)માં અભ્યાસની વિવિધ શાખામાં ગુણવત્તાયુક્ત માનવ સાધનસંપત્તિ વિકસાવવાની દિશામાં શિક્ષણ આપવા માટેની જોગવાઈ કરવી;

(૨) થી (૬) xxx xxx xxx

યુનિવર્સિટીની સત્તા અને તેના કાર્યો. ૭. યુનિવર્સિટીને નીચેની સત્તા અને કાર્યો રહેશે:-

(૧) xxx xxx xxx

(૨) ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરમાં સંશોધન કરવા માટેની જોગવાઈ કરવાની;

(૩) થી (૮) xxx xxx xxx

(૯) રાજ્યની કૃષિ આબોહવાવિષયક પરિસ્થિતિ મુજબ કોલેજ, પ્રયોગશાળા, ગ્રંથાલય, સંગ્રહાલય, સંશોધન મથકો, કેવીકે (KVK) (કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર) અથવા સેવન કેન્દ્ર (Centre of Incubations) અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચર (જૈવિક કૃષિ) અને સંલગ્ન વિજ્ઞાનને લગતા તેના એકમો સ્થાપવાની અને નિભાવવાની;

(૧૦) થી (૨૨) xxx xxx xxx

(૨૩) યુનિવર્સિટીના હેતુઓ માટે અને જેના માટે યુનિવર્સિટીની સ્થાપના કરવામાં આવી હોય તે ઉદ્દેશને સુસંગત રહીને, અનુદાન, આર્થિક સહાય, ફાળો, દાન અને બક્ષિસ મેળવવાની તથા સંસ્થાઓ અને તેમણે માન્ય કરેલા અભ્યાસક્રમોના વિકસાવવાના હેતુ માટે ફંડમાંથી તેમને અનુદાનની વહેંચણી કરવાની જેથી કરીને ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગ (જૈવિક ખેતી)ને ઉત્તેજન આપી શકાય;

(૨૪) xxx xxx xxx

(૨૫) સંશોધન અને બીજી કામગીરીના મુદ્રણ, પુનર્નિર્માણ અને પ્રકાશન માટેની જોગવાઈ કરવાની અને ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગ અને કૃષિને લગતા પ્રદર્શનો, વર્કશોપ, સેમિનાર, પરિષદ, વગેરે યોજવાની;

(૨૬) થી (૨૮) xxx xxx xxx

સંચાલક મંડળ અને તેની રચના. ૧૧. (૧) xxx xxx xxx
(૨) સંચાલક મંડળ નીચેના સભ્યોનું બનશે:-

(૧) થી (૪) xxx xxx xxx

(૫) રાજ્ય સરકારે ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચર (જૈવિક કૃષિ) અને સંલગ્ન વિજ્ઞાનના ક્ષેત્રમાંથી નામનિયુક્ત કરવાની એક નામાંકિત વ્યક્તિ;

(૬) રાજ્ય સરકારે નામનિયુક્ત કરવાની, ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગ (જૈવિક ખેતી)ની પશ્ચાદભૂમિકા ધરાવતી એક શ્રેષ્ઠ મહિલા;

(૭) રાજ્ય સરકારે યુનિવર્સિટીની હક્કમતમાંથી, નામનિયુક્ત કરવાના, ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગની પશ્ચાદભૂમિકા ધરાવતા એક પ્રગતિશીલ ખેડૂત;

(૮) થી (૧૪) xxx xxx xxx

(૩) હોદ્દાની રૂએ સભ્ય હોય તે સિવાયના સભ્યોના હોદ્દાની મુદત બે વર્ષની રહેશે.

(૪) થી (૯) xxx xxx xxx

૧૩. (૧) xxx xxx xxx

(૨) એકેડેમિક કાઉન્સિલ, ઠરાવવામાં આવે તેટલી મુદત માટે અને તેવી રીતે, ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચર (જૈવિક કૃષિ) અને સંલગ્ન ક્ષેત્રોની જુદી જુદી શાખાનું પૂરતું પ્રતિનિધિત્વ સુનિશ્ચિત કરી શકાય તે માટે, બેથી વધુ ન હોય, તેટલી વ્યક્તિઓને સભ્યો તરીકે કો-ઓપ્ટ કરી શકશે.

એકેડેમિક
કાઉન્સિલ.

(૩) થી (૫) xxx xxx xxx

૧૫. (૧) xxx xxx xxx

(૨) સંશોધન પરિષદ, કૃષિના જુદા જુદા ક્ષેત્રો અને સંલગ્ન ક્ષેત્રો પૂરતું પ્રતિનિધિત્વ સુનિશ્ચિત કરી શકાય તે માટે, ઠરાવવામાં આવે તેટલા સમયગાળા માટે અને તેવી રીતે ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગ (જૈવિક ખેતી)ની પશ્ચાદભૂમિકા ધરાવતા એક પ્રગતિશીલ ખેડૂત સહિત વધુમાં વધુ ચાર વ્યક્તિઓને સભ્યો તરીકે કો-ઓપ્ટ કરી શકશે.

સંશોધન
પરિષદ.

૧૬. સંશોધન પરિષદ, નીચેના સંબંધમાં વિચારણા કરીને, ભલામણો કરશે:-

(૧) ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચર (જૈવિક કૃષિ) અને સંલગ્ન વિજ્ઞાન તેમજ તેના અગ્રતાપ્રદાન, દેખરેખ-નિયંત્રણ અને મૂલ્યાંકનના ક્ષેત્રમાં જુદી જુદી યુનિવર્સિટીના વૈજ્ઞાનિકો દ્વારા હાથ ધરવામાં આવેલા અથવા હાથ ધરવાના સંશોધન કાર્યક્રમો અને પ્રોજેક્ટ (પરિયોજના);

સંશોધન
પરિષદના
કાર્યો.

(૨) થી (૫) xxx xxx xxx

વિસ્તરણ
શિક્ષણ
પરિષદ.

૧૭. (૧) વિસ્તરણ શિક્ષણ પરિષદ નીચેના સભ્યોની બનશે:-

(૧) xxx xxx xxx

(૨) યુનિવર્સિટીના આદેશ અને કાર્યક્રમો આધારિત કૃષિ, બાગાયત, પશુપાલન, મત્સ્યોદ્યોગના નિયામક અથવા સરકારના મુખ્ય વન સંરક્ષક;

(૩) થી (૬) xxx xxx xxx

(૭) કુલપતિએ નામનિયુક્ત કરવાના ઓર્ગેનિક ફાર્મિંગ (જૈવિક ખેતી)ની પૂર્વભૂમિકા ધરાવતા બે પ્રગતિશીલ ખેડૂતો;

(૮) xxx xxx xxx

(૨) xxx xxx xxx

કુલપતિ. ૨૪. (૧) xxx xxx xxx

(૨) કુલપતિ તરીકે નિમણૂકને પાત્ર થવા માટે, કોઈ વ્યક્તિ, ગુજરાત રાજ્યમાં ઓછામાં ઓછા દસ વર્ષના વહીવટી અનુભવ સહિત કૃષિ વિકાસમાં ઉત્કૃષ્ટતા ધરાવતો હોવો જોઈશે અને તેમણે નેતૃત્વ ગુણ સિદ્ધ કરેલા હોવા જોઈશે તથા તેમની પાંસઠ વર્ષની ઉંમર થઈ હોવી જોઈશે નહિ.

(૩) કુલપતિએ, પેટા-કલમ (૧)ના હેતુ માટે, નીચેના સભ્યોની બનેલી શોધ સમિતિની રચના કરવી જોઈશે:-

(૧) મહાનિયામક, આઇ.સી.એ.આર. (ICAR) અથવા તેમના નામનિયુક્ત;

(૨) રાજ્ય સરકારે નામનિયુક્ત કરવાની કુલપતિના દરજ્જાની અથવા તેની સમકક્ષના દરજ્જાની એક વ્યક્તિ;

(૩) કુલાધિપતિના એક નામનિયુક્ત, જેઓ, શોધ સમિતિના નિમંત્રક (કન્વીનર) અને અધ્યક્ષ રહેશે;

(૪) થી (૬) xxx xxx xxx

(૭) (ક) કુલપતિની રજા અથવા તેમની ગેરહાજરી દરમિયાન, અથવા

(ખ) કુલપતિને હોદ્દો કાયમી રીતે ખાલી પડે તેવા પ્રસંગે, તે હોદ્દા પર પેટા-કલમ (૧) હેઠળ નિમણૂક કરવામાં આવે નહિ ત્યાં સુધી તે જગાનો હવાલો, કુલપતિની પૂર્વ-

મંજૂરીથી, યુનિવર્સિટીના સૌથી સિનિયર નિયામક, ડીન અથવા રજિસ્ટ્રાર-ને આપવો જોઈશે અને તેમણે કુલપતિના હોદ્દાની ચાલુ ફરજો બજાવવી જોઈશે.

(૮) કુલપતિ, એક મહિનાની નોટિસ આપ્યા પછી, કુલાધિપતિને સંબોધીને, પોતાની સહીથી લેખિતમાં, પોતાના હોદ્દા પરથી રાજીનામું આપી શકશે અને આવું રાજીનામું, કુલાધિપતિ જે તારીખે સ્વીકારે તે તારીખથી અમલમાં આવશે.

(૯) કુલાધિપતિને એવી ખાતરી થાય કે પદધારી (કુલપતિ),-

(ક) અસ્થિર મગજનો બન્યો છે અને સક્ષમ કોર્ટે તેને એવી રીતે જાહેર કર્યો છે;

(ખ) નૈતિક અધઃપતન સહિતના કોઈ ગુના માટે કોર્ટે દોષિત ઠરાવ્યો છે;

(ગ) નાદાર ઠર્યો છે અને સક્ષમ કોર્ટે તેને તેવી રીતે જાહેર કર્યો છે;

(ઘ) શારીરિક રીતે અક્ષમ બન્યો છે અને લાંબી માંદગી અથવા શારીરિક અશક્તતાને કારણે કાર્યો બજાવવા અસમર્થ બન્યો છે;

(ચ) આ અધિનિયમની જોગવાઈઓનો અમલ કરવામાં જાણીબુઝીને ચૂક કરી છે અથવા તેનો ઇનકાર કર્યો છે અથવા રાજ્ય સરકારે નિર્ધારિત કર્યા પ્રમાણેની સેવાની બોલીઓ અને શરતો પૈકીની કોઈપણ બોલી અને શરતનો ભંગ કર્યો છે અથવા તેમનામાં નિહિત થયેલી સત્તાનો દુરુપયોગ કર્યો છે અથવા કુલપતિના હોદ્દા ઉપર તેમને ચાલુ રાખવાનું યુનિવર્સિટીના હિતને હાનિકારક છે;

તો, કુલપતિને તેમના હોદ્દા પરથી દૂર કરી શકશે:

પરંતુ કુલપતિને સુનાવણીની વાજબી તક આપવામાં આવી હોય તે સિવાય, તેમને તેમના હોદ્દા પરથી દૂર કરી શકાશે નહિ.

(૧૦) xxx xxx xxx

33. (૧) આ અધિનિયમ અને સ્ટેચ્યૂટની જોગવાઈઓને અધીન રહીને, યુનિવર્સિટીએ ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરમાં વ્યૂહાત્મક, પાયાનું અને પ્રયોજિત સંશોધન ચાલુ રાખવું જોઈશે.

સંશોધન.

(૨) થી (૩) xxx xxx xxx

સ્વીકૃતિ
સમિતિ.

૫૩. (૧) બોર્ડ, હોદ્દાની રૂએ તેનો ઓછામાં ઓછો એક સભ્ય અને એક શિક્ષણશાસ્ત્રીની બનેલી સ્વીકૃતિ સમિતિની રચના કરશે, જેઆ સ્વૈચ્છિક સ્વીકૃતિને અધીન રહીને, ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટીના અને જૈવિક કૃષિનું અધ્યાપન કરાવતી સંસ્થાઓને બોર્ડ વખતોવખત નિર્ધારિત કરેલા માપદંડોના આધારે ક્રેડિટ રેટિંગ પૂરા પાડશે અને લોકોની જાણ માટે પ્રસિદ્ધ કરીને યુનિવર્સિટીની વેબસાઇટ ઉપર પણ મૂકશે.

(૨) xxx xxx xxx

ગુજરાત વિધાનસભા સચિવાલય

[સન ૨૦૨૨નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક : ૨]

ગુજરાત ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી
અધિનિયમ, ૨૦૧૭ વધુ સુધારવા બાબત વિધેયક.

[શ્રી રાઘવજી પટેલ,
કૃષિ, પશુપાલન, ગૌ
સંવર્ધન મંત્રીશ્રી]

(સન ૨૦૨૨ના ફેબ્રુઆરી મહિનાની ૨૫મી તારીખે
ગુજરાત સરકારી રાજપત્રમાં પ્રસિદ્ધ કર્યા મુજબ)

ડી.એમ.પટેલ,
સચિવ,
ગુજરાત વિધાનસભા.

**THE GUJARAT ORGANIC AGRICULTURAL UNIVERSITY
(AMENDMENT) BILL, 2022.**

GUJARAT BILL NO. 2 OF 2022.

A B I L L

*further to amend the Gujarat Organic Agricultural University
Act, 2017.*

It is hereby enacted in the Seventy-third Year of the Republic
of India as follows:-

1. (1) This Act may be called the Gujarat Organic Agricultural
University (Amendment) Act, 2022.

**Short title and
commencement.**

(2) It shall come into force on such date as the State Government
may, by notification in the *Official Gazette*, appoint.

- Amendment of long title of Guj. 16 of 2017.** 2. In the Gujarat Organic Agricultural University Act, 2017 (hereinafter referred to as “the principal Act”), in the long title, for the words “organic agricultural sciences”, the words “natural farming and organic agricultural sciences” shall be substituted. **Guj. 16 of 2017.**
- Amendment of section 1 of Guj. 16 of 2017.** 3. In the principal Act, in section 1, in sub-section (1), for the words “the Gujarat Organic Agricultural University”, the words “the Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural University” shall be substituted.
- Amendment of section 2 of Guj. 16 of 2017.** 4. In the principal Act, in section 2,-
 (1) after clause (l), the following clause shall be inserted, namely :-
 “(l-a) “Division” means an academic unit within the college or institute;”;
 (2) after clause (q) the following clause shall be inserted, namely :-
 “(q-a) “Natural Farming” means a chemical-free alias traditional farming method. It is considered as agro ecology based diversified farming system which integrates crops, trees and livestock with functional biodiversity;”;
 (3) in clause (z) for the words “Gujarat Organic Agricultural University”, the words “Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural University” shall be substituted.
- Amendment of section 3 of Guj. 16 of 2017.** 5. In the principal Act, in section 3,-
 (1) in sub-section (1), for the words “Gujarat Organic Agricultural University” the words “Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural University” shall be substituted;
 (2) in sub-section (4), for the word “Gandhinagar”, the words “Halol, Dist: Panchmahal” shall be substituted.
- Amendment of section 4 of Guj. 16 of 2017.** 6. In the principal Act, in section 4,-

(1) in sub-section (1), for the words “organic agriculture”, the words “natural farming and organic agriculture” shall be substituted;

(2) in sub-section (3), for the words “Organic Agricultural”, the words “Natural Farming and Organic Agricultural” shall be substituted.

7. In the principal Act, in section 5, in clause (1), for the words “organic agriculture”, the words “natural farming and organic agriculture” shall be substituted.

**Amendment of
section 5 of Guj.
16 of 2017.**

8. In the principal Act, in section 7, -

**Amendment of
section 7 of Guj.
16 of 2017.**

(1) in clause (2), for the words “organic agriculture”, the words “natural farming and organic agriculture” shall be substituted;

(2) in sub-section (9), for the words “organic agriculture”, the words “natural farming and organic agriculture” shall be substituted;

(3) in sub-section (23), for the words “organic farming”, the words “natural farming and organic farming” shall be substituted;

(4) in sub-section (25), for the words “organic farming”, the words “natural farming, organic farming” shall be substituted;

9. In the principal Act, in section 11,-

**Amendment of
section 11 of Guj.
16 of 2017.**

(1) in sub-section (2),-

(i) in clause (v), for the words “organic agriculture”, the words “natural farming and organic agriculture” shall be substituted;

(ii) in clause (vi), for the words “organic farming” the words “natural farming and organic farming” shall be substituted;

(iii) in clause (vii), for the words “organic farming” the words “natural farming and organic farming” shall be substituted;

(iv) after clause (xi), the following clause shall be inserted, namely:-

“(xi-a) “the Director of Agricultural Technology Management Agency (ATMA) and State Agricultural Management and Extension Training Institute (SAMETI), Gujarat State;”;

(2) in sub-section (3), for the words “two years”, the words “three years” shall be substituted.

Amendment of section 13 of Guj. 16 of 2017. 10. In the principal Act, in section 13, in sub-section (2), for the words “organic agriculture”, the words “natural farming, organic agriculture” shall be substituted.

Amendment of section 15 of Guj. 16 of 2017. 11. In the principal Act, in section 15, in sub-section (2), for the words “organic farming” the words “natural farming and organic farming” shall be substituted.

Amendment of section 16 of Guj. 16 of 2017. 12. In the principal Act, in section 16, in clause (i), for the words “organic agriculture”, the words “natural farming, organic agriculture” shall be substituted.

Amendment of section 17 of Guj. 16 of 2017. 13. In the principal Act, in section 17, in sub-section (1),-

(1) in clause (ii), after the words “Animal Husbandry”, the letters “ATMA” shall be inserted;

(2) in clause (vii), for the words “organic farming”, the words “natural farming and organic farming” shall be substituted.

Amendment of section 24 of Guj. 16 of 2017. 14. In the principal Act, in section 24,-

(1) for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:-

“(2) To be eligible for being appointed as the Vice-Chancellor, a person shall have academic excellence and demonstrated leadership qualities in the agricultural development along with minimum ten years of academic/ research/ administrative experience and has not attained the age of sixty-five years.”;

(2) for sub-section (3), the following shall be substituted, namely:-

“(3) (a) For the purposes of sub-section (1), the State Government shall appoint a Committee which shall consist of the following members namely;

- (i) Three members from the field of Agriculture and allied sciences, to be nominated by the State Government;
- (ii) One member, to be nominated by the Indian Council of Agricultural Research.
- (b) The State Government shall appoint one of the four members of the Committee as its Chairman.;
- (3) for sub-section (7), the following shall be substituted, namely:-
- “(7) (a) During the leave or absence of the Vice-Chancellor, or
- (b) In the event of a vacancy in the office of the Vice-Chancellor, until an appointment is made under sub-section (1) to that office, the Vice-Chancellor of any Agricultural University or the Director of Research and Dean of Post-graduate Studies or any of the Deans of any Faculty nominated by the State Government for the purpose shall carry on the current duties of the office of the Vice-Chancellor.”;
- (4) in sub-section (8), for the word “Chancellor”, the words “State Government” shall be substituted;
- (5) in sub-section (9), for the word “Chancellor”, the words “State Government” shall be substituted.

15. In the principal Act, in section 33, in sub-section (1), for the words “organic agriculture”, the words “natural farming and organic agriculture” shall be substituted. **Amendment of section 33 of Guj. 16 of 2017.**

16. In the principal Act, in section 53, in sub-section (1), for the words “Organic Agricultural”, the words “Natural Farming and Organic Agricultural” shall be substituted. **Amendment of section 53 of Guj. 16 of 2017.**

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The State Government has enacted the Gujarat Organic Agricultural University Act, 2017 where under the Gujarat Organic Agricultural University has been established and at present functioning at Anand Agricultural University Campus, Anand. Recently, Respected Minister (Finance), the Union Government of India, has spoken of promoting natural agriculture in her Budget speech for the year 2022-23. Also, a massive/mass campaign was organized under the auspicious and able leadership of Honorable Governorshree to familiarize the Natural Farming system in the State of Gujarat since last two years. As a result, large scale adoption of Natural farming by the farmers in the State, the Dang District has been notified as complete Natural Farming District in the State by Government of Gujarat. Hence, it becomes inevitable to undertake the research, education and extension at the University level in a mission mode to cater the needs of farming community in this regard. To boost the movement of Natural Farming in the scientific way, the Government of Gujarat considers it necessary so as to change the name of "the Gujarat Organic Agricultural University" as "the Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural University". Accordingly, necessary amendments have been proposed in the said Act.

Moreover, some of the provisions relating the appointment and qualifications of the Vice-Chancellor is also required to be made in the said Act and therefore, necessary amendments have been proposed in section 24 of the said Act.

This Bill seeks to achieve the aforesaid objects.

RAGHAVJI PATEL,

MEMORENDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

This Bill involves the delegation of legislative power in the following respects:-

Clause 1.- Sub-clause (2) of this clause empowers the State Government, by notification in the *Official Gazette*, to appoint the date on which the said Act shall come into force.

The delegation of power as aforesaid is necessary and is in normal character.

Dated the 25th February, 2022.

RAGHAVJI PATEL.

ANNEXURE**EXTRACT FROM THE GUJARAT ORGANIC
AGRICULTURAL UNIVERSITY ACT, 2017.****(Guj. 16 of 2017)**

to establish and incorporate a University for the development of organic agricultural sciences in the State of Gujarat.

Long title.

1. (1) This Act may be called the Gujarat Organic Agricultural University Act, 2017.

Short title and commencement.

(2) XXX XXX XXX

2. (a) to (y) XXX XXX XXX

Definitions.

(z) "University" means the Gujarat Organic Agricultural University as constituted under section 3 of this Act;

3. (1) There shall be established and constituted a University by the name of the "Gujarat Organic Agricultural University".

Establishment and Incorporation of University.

(2) to (3) XXX XXX XXX

(4) The headquarters of the University shall be at Gandhinagar or at such other place as the State Government may determine.

4. (1) With respect to the teaching at the University or college level, research, and extension education programmes in the field of organic agriculture, the territorial jurisdiction and the responsibility of the University shall extend to the entire State of Gujarat.

Territorial Jurisdiction and Constituent Bodies.

(2) XXX XXX XXX

(3) The Organic Agricultural University may assume responsibility for the establishment, development and operations of its constituent bodies in the territorial jurisdiction and abroad as may be required.

11. (1) XXX XXX XXX Board of Management and its Constitution.
- (2) The Board of Management shall consist of the following members, namely:- (i) to (iv) XXX XXX XXX
- (v) one eminent person from the field of organic agriculture and allied sciences, to be nominated by the State Government;
- (vi) one outstanding woman having background of organic farming, to be nominated by the State Government;
- (vii) one progressive farmer having background of organic farming, from the jurisdiction of the University, to be nominated by the State Government;
- (viii) to (xiv) XXX XXX XXX
- (3) The term of the office of the Members of the Board other than the *ex-officio* members shall be two years.
- (4) to (9) XXX XXX XXX
13. (1) XXX XXX XXX Academic Council.
- (2) The Academic Council may co-opt as members not more than two persons for such period and in such manner as may be prescribed so as to secure adequate representation of different sectors of organic agriculture and allied fields.
- (3) to (5) XXX XXX XXX
15. (1) XXX XXX XXX Research Council.
- (2) The Research Council may co-opt as members not more than four persons including one progressive farmer having background of organic farming for such period and in such manner as may be prescribed so as to secure adequate representation of different sectors of agriculture and allied fields.

Functions of Research Council.	16. The Research Council shall consider and make recommendations in respect of: (i) the research programmes and projects undertaken or to be undertaken by the various University scientists in the field of organic agriculture and allied sciences and their prioritization, monitoring and evaluation;			
	(ii) to (v)	XXX	XXX	XXX
Extension Education Council.	17. (1) The Extension Education Council shall consist of the following members, namely:-			
	(i)	XXX	XXX	XXX
	(ii) the Directors of Agriculture, Horticulture, Animal Husbandry, Fisheries or Chief Conservator of Forests of the Government, depending upon mandate and programmes of the University;			
	(iii) to (vi)	XXX	XXX	XXX
	(vii) two progressive farmers having background of organic farming, to be nominated by the Vice- Chancellor;			
	(viii)	XXX	XXX	XXX
	(2)	XXX	XXX	XXX
Vice-Chancellor.	24. (1)	XXX	XXX	XXX
	(2) To be eligible for being appointed as the Vice-Chancellor, a person shall have excellence and demonstrated leadership qualities in the agricultural development alongwith minimum ten years of administrative experience in the State of Gujarat and has not attained the age of sixty-five years.			
	(3) For the purpose of sub-section (1), the Chancellor shall constitute a search committee which shall consist of the following members, namely:-			
	(i) the Director General, ICAR or his nominee;			

(ii) one person in the rank of the Vice-Chancellor or his equivalent, to be nominated by the State Government;

(iii) one nominee of the Chancellor, who shall be the Convener and Chairman of the Search Committee.

(4) to (6) XXX XXX XXX

(7) (a) During the leave or absence of the Vice-Chancellor, or

(b) in the event of a permanent vacancy in the office of the Vice-Chancellor, until an appointment is made under sub-section (1) to that office-

the senior most Director, Dean or the Registrar of the University shall be given a charge with the prior approval of the Chancellor, of that post and he shall carry on the current duties of the office of the Vice-Chancellor.

(8) The Vice-Chancellor may, by writing under his signature addressed to the Chancellor, after giving one month's notice, resign from his office and such resignation shall take effect from the date of the acceptance of resignation by the Chancellor.

(9) The Vice-Chancellor may be removed from his office by the Chancellor, if it is satisfied that the incumbent: -

- (a) has become insane and stands so declared by a competent court;
- (b) has been convicted by a court for any offence involving moral turpitude;
- (c) has become an insolvent and stands so declared by a competent court;
- (d) has been physically unfit and incapable of discharging functions due to protracted illness or physical disability;
- (e) has willfully omitted or refused to carry out the provisions of this Act or has committed breach of any of the terms

and conditions of the service as determined by the State Government or has abused the powers vested in him or if the continuation of the Vice-Chancellor in the office is detrimental to the interest of the University:

Provided that the Vice-Chancellor shall not be removed from his office, unless an opportunity of being heard is offered to him.

(10) XXX XXX XXX

Research. 33. (1) Subject to the provisions of this Act and the Statutes, the University shall carry on strategic, basic and applied research in organic agriculture.

(2) to (3) XXX XXX XXX

Accreditation Committee. 53. (1) The Board shall form an Accreditation Committee with at least one ex-officio member of Board and one academician who shall provide credit rating on the basis of the norms determined by the Board from time to time, to the Organic Agricultural University and the institutions teaching organic agriculture subjecting to this voluntary accreditation and shall also publish and put on the website of the University for information of the public.

(2) XXX XXX XXX

and conditions of the service as determined by the State Government or has abused the powers vested in him or the continuation of the Vice-Chancellor in the office is detrimental to the interest of the University.

Provided that the Vice-Chancellor shall not be removed from his office, unless an opportunity of being heard is offered to him.

XXX XXX XXX (10)

33. (1) Subject to the provisions of this Act and the Statutes, the University shall carry on strategic, basic and applied research in organic agriculture.

XXX XXX XXX (2) to (3)

33. (1) The Board shall form an Accreditation Committee with at least one ex-officio member of Board and one academician who shall provide credit rating on the basis of the norms determined by the Board from time to time, to the Organic Agricultural University and the institutions teaching organic agriculture subjecting to its voluntary accreditation and shall also publish and put on the website of the University for information of the public.

XXX XXX XXX (3)

GUJARAT LEGISLATURE SECRETARIAT

GUJARAT BILL NO. 3 OF 2022

A BILL

to amend the Gujarat Organic
Agricultural University Act, 2017

[SHRI RAGHAVJI PATEL,
MINISTER FOR
AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY
(COW BREEDING)]

(As published in the Gujarat Government
Gazette of 25th February, 2022)

D. M. PATEL

Secretary

Gujarat Legislative Assembly

GUJARAT LEGISLATURE SECRETARIAT

GUJARAT BILL NO. 2 OF 2022.

A BILL

*further to amend the Gujarat Organic
Agricultural University Act, 2017.*

**[SHRI RAGHAVJI PATEL,
MINISTER FOR
AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY
COW BREEDING]**

**(As published in the Gujarat Government
Gazette of 25th February, 2022)**

D. M. PATEL,

Secretary,

Gujarat Legislative Assembly.
